Jam in ipsum pietatis asylum ferox erumpit audacia: jam præmaturo voto hæreditatis occupanda, omnium malorum radix avorida, in patris fara filium impellit. Unde recte Ovidius 1. metam. dicere potuit.

Filius ante diem patrios inquit in annos.

Nec minus rectè Justin. in auth. ut cum de appell. cog. §. causas filium meritò exheredatum videri, si parentibus suis manus intulerit: si gravem & inhonestam injuriam eis ingesserit: si eos in criminalibus causis accusaverit: vel eorum vita per venenum, aut alio modo insidiari tentaverit. Et alibi in §. penul. inst. quod cum eo. idè Macedoniano Senatui consulto prohibuit fuisse, mutuas pecunias eis dari, qui in potestate parentum essent, quia sepe onerati arte alieno creditarum pecuniarum, quas in luxuriam consumebant vita parentum insidiabantur. Ex quibus eleganter ut pleraque alia, deduxit Acurs. in l. fin. verb. aliena Cod. de parr. quem ibi Jas. Alex. Dec. Purpur. & alii sequuntur, & Menchaca in l. lib. n. 5. C. de inoff. Tiber. Decian. lib. 9. crim. c. 9. n. 13. non magis à filiis, quam ab extraneis, pactum super patris viventis hæreditate utiliter fieri, cum captanda paternæ mortis timor (quæ fuit pacti improbandi ratio) d. l. fin. in filiis non minus, quam in cæteris adsit quod elegantissime etiam ostendi Terentius in Adelph. sic inquit:

Porro autem dum studeo illis ut quam plurimum facerem, contrivi in querendo vitam atque ætatem meam. Nunc exacta ætate hoc fructu pro labore ab his fero odium: Meam autem mortem expectant.

Faciam igitur huic capiti finem, si prius illud pro coronide, quod superioribus admodum convenit, animadvertentim, quarundam gentium, celeberrimum, & multis retro seculis observatum morem viguisse, ut senio jam confectos parentes, filii perimerent, & quod belluinam supergreditur feritatem, eorum item carnis vescerentur. Quod de Indis & Massagetis historiæ pater Herodotus, lib. 3. Strabo, lib. 2. Geog. Cæl. lib. 11. c. 18. Pet. Greg. lib. 36. Syntag. c. 24. n. 29. & alii recensent: & de Caspiis, qui parentes ubi septuagesimum annum excessissent, domi inclusos, fame necare consueverunt, Cælius Rhodiginus lib. 11. lect. anti. c. 21. testatur. Sed & Bactrianorum hac in re crudelitatem omnem fidem superare videbitur, nisi multorum auctorum inter quos Cæl. sup. Alex. ab Alex. 3. gen. c. 2. Corr. 1. mis. c. 5. Balduin. in §. alta delude, qui alios referunt, Tib. Decian. lib. 9. crim. c. 15. n. 32. adseveratione confirmaretur, qui jam senio confectos parentes, vivos canibus apponebant, ad hoc ipsum de industria enutritis, quos ea ratione sepulchrales vocabant. Quin, & Sardis lex erat, si qua Æliano de var. hist. lib. 4. fides adhibenda est, ut filii patres, jam senectute graves, fustibus cæderent, & interemptos sepelirent: absurdum arbitantes, si delirus senex ulterius in vivis ageret, in fraudeque & peccatum, corpus senectute grandæva mactatum impellerentur: ridebantque, interim

maximè, pereuntes parentes, se feliciter & beatè mori existimantes, quod liberorum impietate mortem oppeterent. Unde, ut Erasmus, Chil. 3. Cent. 7. adag. 1. & ex Timæo Bapt. Pius annot. c. 6. adnotarant Sardonius risus proverbii vice apud antiquos usurpari cœpit.

CAPUT VII.

Parricidium qualiter fuerit ab Aegyptiis, Hebraeis, Græcis, Persis, Macedonibus, Lusitanis, & aliis gentibus vindicatum. Romanos non parricidium modò, sed & verberatum à filio patrem graviter vindicasse. Servo Tullii lex in hanc rem allata, & diligenter exposita. Quid sit plorare. Quid querere. Quid jubulare. Sacer homo quis. Quæ sacrata leges. Sacer homo cur impudè à quolibet occidi possit. Ex Macrobo. pulsati parentis pœna. Virgillii, Ulpiani, & Seneca de hoc delicto sententiæ.

Igitur mortalibus, in hoc (ut in reliqua alia) parricidii crimen frequentissime prorumpentibus, in tanta hujus sceleris ubertate, prudentissime singula ferme gentes singulares, tanto maleficio pœnas excogitaverunt. Nam etsi Plato quem refert Connanus lib. 1. comm. cap. 10. caput Hydra amputare eos dicat, ut est in proverbio, qui singulis delictis, legibus conatur occurrere: tamen, ut non minus rectè Arcesilaus relatus ab Erasmo in Apophthegm. in Arceis, dixisse memoratur, quemadmodum ibi multi sunt medici, ubi multi sunt morbi, ita ubi plurimum vitiorum esset, per multas quoque leges esse oportere. Vel ut alia maleficia, vel non puniri, vel remissius coerceri potuissent: hoc tamen, de quo loquimur, novum in se & atrox, novis quoque & atrocibus, severisque suppliciis omnino vindicari debuit. Nam ut præclare Tullius in orat. post redit. ad Senat. inquit: Parentes carissimos habere debemus, quod ab his vita, patrimonium, libertas, civitas tradita est, quæ omnia in illorum violatione violantur. Inde ei, qui parentem occiderit, naturæ legibus vivere non licere, Jul. Capitolinus in Anton. testatur; & Quintilianus, in declam. 299. maximum omnium scelus, parricidium vocat, & cum in hujus criminis atrocitatem omnia commenta antiquitas fuerit, ceterior tamen (ait) est pœna quam scelus. Apud Aegyptios ergo, patris, matris interfectorem (ut ex Diodoro Siculo, lib. 2. cap. 3. Alexand. 3. gen. cap. 5. Covarr. sup. Plaza in epitom. de lib. cap. 22. num. 1. Joann. Bohem. de morib. omn. gen. lib. 1. capit. 5. alii recensent) adeo gravi admidversione coercerent, ut eum per singula membra acutissimis calamis impeterent, mox manitissimis ictibus consociatum, super spinarum acervum comburent. Macedones, Alex. sup. teste parricidas, & Majestatis reos, quin & eos quoque, qui illos quovis gradu contigissent, saxis obruebant, quod & Lusitanis motis fuisse Strabo lib. 2. Obras Posthumas.

Geog. & Bohemus sup. lib. 3. cap. 24. testantur. Neque aliter Mosaica lege apud Hebræos hoc crimen vindicari inde colligitur, quod in Deuteronomio, cap. 21. filius contumax, & protervus lapidari jubetur. Sed & divinus Plato 9. de legib. non passus tantum maleficio inultum relinqui; prudentissimè statuit, magistratum jussu ab eorum ministris parricidam occidendum, trahique debere nudum in statuum trivium, ubi universi magistratus in caput mortui lapidem mitterent, & ita civitatem omnem purificarent, ac deinde ultra regionem exportatum corpus projicerent. Græcis quoque eandem lapidationis pœnam in usu fuisse, non obscure constare poterit ex Eletra sic apud Euripidem in proamio Orestis verba faciente

Argivis autem edictum est, nec nos teço recipi. Neque ignis usu juvari, nec quemquam nos alloqui fas sit. Ut parricidas, Hæc autem præfinita dies est. In qua tententiam feret, ac decernet Argivorum urbs. An nos lapidibus obrutos perire. Oportet: anne gladio jugulum ferire?

Constantin. Harmenopolus lib. 9. Epitom. tit. 6. in fine, legem ita conceptam reliquit. Qui ascendentem, aut descendentem, propinquum interemit, igni traditor. In Wisigothorum etiam legibus, Leges Wisig. lib. 6. tit. 5. lib. 17. c. 18. ultimam huic sceleri animadversionem, omniumque bonorum amissionem infligendam esse, docemur. Et apud Mediolanenses municipalibus statutis ea, teste Julio Claro, lib. 5. sentent. §. parricid. num. 5. imponitur pœna, ut parricidæ, ad equi caudam adstricti, & alligati, per urbem trahantur, moxque rotæ lignæ in texti, miserabiliter secari disceant. Horatius Epod. 3. cum allium vehementer propter illatum ei damnum detestaretur, judicaretque cicutam minus, ac lentius corpus cruciari, tantum venenum, in parricidii criminis pœnam usurpandum fuisse, his verbis demonstrat.

Parentis olim si quis impia manu Senile gustur frergerit: Edis cicutis allium nocentius, &c.

Et lib. 2. Od. 13. cum in arborem excandesceret, cujus casu ictus fuerat, illam ab eo plantam fuisse ait qui patrem interfecisset.

Illum & parentis crediderim sui regisse corvæ, &c. Julius verò Cesar ut Sueton. in Casare cap. 24. tradit, parricidas severissimis suppliciis affectos, bonorum etiam omnium damno multabat, quod (ut Justus Lipsius lib. 6. Annal. Tacit. ostendit) olim non nisi in atrocissimis criminibus fieri solebat. Quò fit, ut non abs re inter exempla summæ indulgentiæ Antonini Pii, illud Capitolinus in Antonino Pio, constituat, quòd parricidam in insulam desertam duntaxat remiserit, quia ei naturæ legibus vivere non licebat. Theodorici Regis Gothorum filia, à Theodato Rege Tuscia, quòd matrem sacrum Domini corpus sumentem, veneno interemisisset; incenso foriter balneo; ejus vaporibus

suffocata est, ut Petrus Gregor. *lib. 36. cap. 24. num. 18.* testatur. Sed & curiam Parlamenti Gallici Tarquetium majorem, qui parentem suum Pictaviensem electum occidit curaverat, discerpi primum claudere forfice, deinde artus ad roram adfringi voluisse, ac postremo concremari ex Theatro vitæ humanæ *vol. 19. lib. 2. pag. 35 17.* cognovimus. Romanis majorum more, nova quædam & singularis (ut statim trademus) pœna in usu fuit: apud quos, jam inde à primis urbis cunabulis, illatæ parentibus à filiis injuriæ, ex Servii Tallii legibus severissimè quoque vindicabantur. Inter quas ut refert Festus Pompejus, *lib. 14. de verb. sig. in plorare*, quædam erat ita concepta. *Si puer parentem verberit, aut olle plorasset parentes, puer Divis parentum sacer esto:* quæ in lege, ut & hoc obiter animadvertemus, *Plorasset parentes*, ut idem Festus exponit, idem est quod *elamavit*. Solebat enim (ut rectè Jacobus Rævardus ad *ll. xlii. cap. 13.* & tradit alia Christ. Colerus *parerg. cap. 13.* admonuit) is cui vis aliqua fiebat, si quidem ruri ageret, jubulare, sin verò in Romana civitate, & civis esset, proquiritare, idest aliorum civium auxilium exposcere. Unde illud Terentii in *Adelp. Observo populares ferre misero, atque innocenti auxilium subventi inopi:* In quem locum Donatus, *Et hoc est (inquit) quod veteres quiritare dicebant, quirites conclamare.*

Quod & M. Varro *lib. 5. de ling. Latin.* his verbis explicuit: *Vicinaque horum quiritare jubulare. Quiritare dicitur is qui Quiritium filium elamans implorat, ut quiritare urbanorum, sic jubulare rusticorum.* Quod verò in supra scripta lege filius patrem verberans Divis parentum sacer esse jubetur, eum sensum idem Festus *lib. 17. in sacr. habere* testatur, ut à quovis sine fraude posset occidi. *Nemo enim (inquit) sacer is est, quem populus judicavit ob malefictum neque fas est eum immolari, sed qui occidit, parricidii non damnatur, nam lege Tribunitiâ primâ cavetur: Si quis cum qui eo plebis citò sacer sit, occiderit, parricidâ ne sit.* Ex quo quovis homo malus atque improbus sacer appellari solet. Quæ eadem ratione leges sacratas dictas fuisse, idem Festus *dist. lib. 17. in sacrat. leges.* (Et corpora Tribunorum & Priucipum hac etiam ratione sacrosancta dicta ostendit Jacob. Durant, *Casel. lib. 1. var. cap. 1.*) & Paulus advertunt, quibus sanctum erat, ut qui, quid adverterit eas fecisset, sacer alicui Deorum esset, cum familia, pecuniæque. Quam sanctionem in legibus regis, & in duodecim tabulis frequenter inveniri, doctissimus Barnab. Brisson. *lib. 2. de form. pag. 154.* pluribus probat. Quod si quis mirum existimaverit, quod cum cætera sacra violari nefas sit, hominem sacrum jus fuerit occidi, hujus rei causam à Macrobio accipere poterit, qui eam non in eleganter his verbis exposuit: *Veteres nullum animal sacrum in finibus suis esse patiebantur, sed abigebant ad fines Deorum quibus sacrum esset: animas verò saceratorum hominum, quos Græci iusur vocant, Divi debitas exstimabant. Quomodo igitur,*

quod sacrum ad Deos ipsos mitti non poterat, à se tamen dimittere non dubitant: sic animas, quas sacras in cælum mitti posse arbitrati sunt, viduas corpore, quàm primum illo ire voluerunt. Regia igitur lege si pulsatus, à filio parens, parentes conclamasset, parentum Divis filius sacrabatur, devovebaturque, & tamquam impius atque improbus homo à quolibet impunè interficere poterat, quæ lex à Virgilio *6. Aneid.* notata videtur, dum apud inferos graviter eos puniri docet à quibus.

Pulsaturus parens, aut fraus innoxia clienti.

Licet Romani ea perpetuò usi non videantur, cum scribat Plpianus in *lib. 1. de obsequiis parentum.* & pat. *prest.* Si filius matrem, aut patrem, quos venerari oportet, contumeliis affecisset, aut impias manus eis intulisset, præfectum urbis delictum ad publicam pietatem pertinens, pro modo ejus vindicasse. Et Seneca *lib. 9. cont. 4.* legem esse dicat, ut ejus qui patrem pulsaverit, manus præcidantur: Quam Senecæ legem hodie observari posse, tradit Wesemb. in *parat. de parric. in fin.* quamvis ego eum dumtaxat iterum in potestatem ut ingratum revocari, cauterum inveniam, in *l. unica C. de ingratis. lib.*

CAPUT VIII.

Parricidii pœna apud Romanos qua fuerit. Eam prius à Tarquinio in sacrilegum quendam usurpatam. Parem videri parricidii, sacrilegii rationem. Quo primum tempore parricide culleo insui coperint, & an id fuerit legibus, an moribus introductum. Valerius in hac re cum Livio, Modestino, & aliis auctoribus pugna. Et qualiter ab Steph. Pighio Cujac. & Pet. Aërod. composita. Et Valerii emendatio tentata. Nostra tandem de tota controversia, sententia.

SED oportune jam de singulari supplicio, quod Romanorum legibus parricidis irrogabatur, verba faciemus. Nam & in eo arcana quædam latent mysteria, Eleusinis sacris reconditiora, quæ nos, non absque aliqua lectionis voluptate, & utilitate aperire conabimur: Et Romanos (ut Cicero *pro Roscio Amer.* ait) non modò armis plus quàm cæteras nationes, verùm etiam consilio, sapientiæque potuisse, præstitisseque iis, qui apud cæteros sapientissimi fuisse dicuntur, tum ex hac re vel maxime demonstrabimus. Illi igitur infandi hujus criminis reos (ut diseretè Tullius, *sup. & lib. 2. de invent.* Modestin. in *l. pœna ad l. Pomp. de parric.* Julius Paul. *lib. 5. sentent. tit. 24.* Constant. in *l. unic. C. de his qui parent. Just. in §. alia deinde inst. de publ. iud.* & alii passim auctores enarrant quos suis locis referemus Virgis casos sanguinels, cum cane, gallogallinaco, simia, & vipera, culleo insui, atque ita in mare, vel in proximum amnem deurbari voluerunt. Cujus pœnæ expositionem antequam ex ordi-

ne

ne aggrediar, si de ipsius origine, & progressu non nulla tractavero, non omnino oleum me & operam perdidisse censebo. Et sanè Valer. Maxim. *lib. 1. c. 1.* (idem refert Dion. *lib. 3. qui tamen Attilium hunc Duumvirum vocat:* hoc supplicii genus in Marcum Tull. Duumvirum à Tarquino Rege irrogatum, quod librum secreta civiliū sacrorum continentem, custodiæ suæ commisit, corruptus Petronio Sabino describendum dedisset, non multò post, parricidis lege assignatum fuisse ait; quod pari vindicta parentum, ac Deorum violatio expianla videretur. Est enim sacrilegium parricidio proximum: & utriusque sceleris ut plurimum radix est avaritia, ut Anton. Sylvius ad *leges XII. cap. 81.* advertit, ac proinde Polygnor. in descriptione inferorum, prope eum, qui patrem contumeliosè pulsaverat, jacentem sacrilegum pinxit: quem mulier multiplici venenorum, & tormentorum specie cruciare non desinit, ut Pausanias in *Poc.* testatur. Sed est aduc, cur in suprascripto Valerii loco hæere quis possit. Primo dum tradit non multò post Tarquinii tempora cullei supplicium parricidis infictum: ac rursus dum id lege effectum fuisse demonstrat. Nam illud Tito Liv. *lib. 48.* & aliis repugnat, in quibus jam alio loco docuimus, primum omnium Public. Malleol. sive ut Plurar. in *Romu.* existimat. Lucium Hostium matre interempta, antè ab urbe condita sexcentesimo hanc pœnam subisse, atque ita quadringentesimo amplius annis post Regum tempora. Posterius verò Modest. responso *l. pœna ad l. Pomp. de parric.* non leviter adversatur, quo; hanc de qua agimus pœnam, non lege aliqua, sed majorum more institutam fuisse docemur. Et quidem à prima difficultate, Steph. Pighius in *annot. de Vale.* auctoritate manuscriptorum codicum, Valerium absolvit, contendens, negationem ex ejus verbis tollendam, legendumque multò post, cum hoc historia, & probatorum librorum fides expostulet: quam emendationem Jacob. Cujac. in *not. ad Paul. lib. 5. sentent. tit. 24.* cum Glareano omni opere admittit, & alterius quoque manuscrip. Codicis, qui in Biblioth. S. Victoris reperitur, testimonio confirmat. A secunda verò ipse idem Cujac. *ead. loc.* Hierony. Magicum *lib. 4. misc. cap. 8.* Valerium liberare contendens, legem ab eo pro more usurpari ait. Mos enim pro lege est, & ut Ulp. in *lege distant.* & Julian. in *l. de quibus. ff. de legibus*, fatentur, diuturna & inæterata consuetudo pro jure & lege non immeritò custoditur, & in hi que ex non scripto descendunt, observari solet. Ego verò hac in re Pighii, & Cujacii judicio acquiescere nequeo; nam præter Valerium, singulare hoc supplicii genus, nominatim parricidis legibus esse irrogatum, Quintilianus in *declamata. 299.* de colloquens, his verbis ostendit. *Tumulo scelus videretur cui, leges ternam negant? cui statim ora, oculosque à iudicio lege jussit obduci? &c.* Quin ut optime Petrus Aërodus *lib. 8. rer. jud. tit. 6. cap. 9.* considerat, Cicero etiam ipse, *d. orat. pro Roscio*, hoc apertissime demonstrat, dum præ Obradi Posthumas.

Solone laudat majorum suorum prudentiam, quod ille nullam legibus suis in eum, qui parentem necaret pœnam constituisset. Romani contra: cum intelligerent nihil esse tam sanctum, quod non aliquando violaret audacia, supplicium singulare in parricidas excogitaverint, ut quos natura ipsa retinere in officio non potuisset, ii magnitudine pœnæ maleficio submoverentur. Planè enim immeritò Solon reprehenderetur, si prius quàm hoc crimen Malleoli factò, & scelerè committeretur, nihil de ea re Romani suis legibus decrevisset. Sed & advocari hanc item in partem Orosii *lib. 5. cap. 16. in fine*, auctoritas potest, qui cum Malleoli matricidio urbem totam more subito turbatam dixisset, statim impleverunt (subdit) Romani facinus, & pœnam unde Solon Atheniensis deterrere ausus non fuerat, &c. quò fit, ut necesse videatur pœnam hanc jam tum legibus definitam fuisse. Quæ argumenta tantum apud Pet. Aërod. *supr.* fuerunt, ut nihil in Valerio mutandum assereret, & quod Duumviri supplicium non multò post parricidis lege irrogatum esse ait, ad leges duodecim tabularum referendum arbitretur, quarum hanc pœnam constituentium verba sibi agnoscere in Modestino *d. l. penult.* videtur cum ait: *Cæum virgini sanguine insui.* Ego quidem, quo primum tempore hoc apud Romanos supplicium institutum fuerit, nunc amplio, & propter diversas scriptorum sententias mihi non liquere pronuntio. Quod verò ad introductionis modum spectat, lege id, non more receptum fuisse magis existimo: nec uni Modestino; plus quàm Valerio, Quintil. Cicero, & aliis, qui una hoc lege inductum consentiant, tribuere possum. Trahit me etiam in hoc iudicium Paul. Orosius, qui in suprascripto capite, Romanos parricidium fieri posse, Malleoli exemplo doctos, supplicium inquit singulare sanxisse, quod quidem loquendi genus legem potius sapit quam morem; mos namque diuturno usu, & crebris populi exemplis inducitur: lex verò uno icu, quæ è republica esse videntur, estatuit & sancit *l. de quibus cum sequentibus ff. legibus cap. 3. & 4. 1. dist. cap. 1. 2. dist. latè Connanus. 1. com. cap. 10.* Accedat his, modestinum quidquid majorum more, cullee pœna puniri parricidas scribat, non excludere quin ea, lege aliqua induci cœperit: Sæpe sapius namque pœnæ more majorum sumi; improprie dicuntur, quæ ex certis aliquibus originem traherent. Sic enim Sallust. in *Catilla. De confectis* (inquit) *sicuti de manifestis Perum capitalium more majorum supplicium sumendum.* Et Varron. *lib. 60.* *Vix hæc fatus eras, cum more majorum de ponte in Tiberim deturbant.* Et Tacitus *lib. 20. annal.* *Elangulimus; patres conscripti: nec jam ille Senatus sumus, qui occiso Nerone delatores, & ministros more majorum puniendos, flagitabat, & Valerius lib. 4. cap. 7. in principio.* Nam cum Senatus Ruppilio, & Lenati consulis mandasset: *ut in eos, qui cum Graccho consenserant, majorum animadvertent.* Sidonius etiam Appollinaris *lib. 3. epist. 12.* ubi Pet. Colujus alia cogit, & multa Pet. Obradi Posthumas.

B 2

Fa-

Faber. lib. 2. Semestr. cap. 7. cum propria manu à quibusdam, qui majorum suorum sepulchra violabant, vindictam sumpsisset, pronutiasse iudicem ait. *Mors majorum reos tanta temeritatis jure casus videri.* Et Ulpianus in l. patre furioso ff. de his qui sunt sui, noster haud dissimiliter, patriam potestatem, quam constat regiis, & decenvirilibus legibus institutam, majorum moribus tribuit, sic inquit: *Nam cum jus potestatis moribus sic receptum, &c.* ubi Accursus non omnino ineptè, jure civili, & legibus interpretatur, quamvis eum Egularius Baro in d. l. patre furios. reprehendat: & Franciscus Connanus lib. 2. com. cap. 13. & Jacobus Rævardus ad l. 12. cap. 3. aliter atque aliter Ulpiani verba exponentes, rejiciat.

CAPUT IX.

Cullei supplicium Modestinum mori majorum tribuere. Justinianum id novè à Pompejo institutum testari. Martianum parricidas poena legis Corneliae de sicariis puniendos docere. In hac pugna Hotoman. Cujac. Balduinum, Sigonium, Anton. Augustin. Duaren. & alios, nihil, quod probari possit, dixisse. Quid nos in difficili hoc articulo existimemus. Multis juribus lux allata. Eum, qui ab aliis inventa restituit, aut reformat, sibi interdum totius rei nomen adsumere.

Verum enim verò hæc quæ de hujus supplicii initiis, & origine, tam latè in præcedenti capite disputavimus, incassum dicta videri poterunt, nisi, duplicem obicem, seu scrupulum removcamus, quo tota hæc res oppidò turbari, & obscurari videtur. Prior est, quod Martian. J. C. in l. 1. ff. ad l. Pomp. de parr. non antiqua aliqua, & incognita lege, non etiam majorum more, ut Modestinus in d. l. poena scribit, sed poena ea quæ est legis Corneliae de sicariis, parricidas teneri testatur. Alter verò, quod Justin. Cæsar in d. §. alia deinde inst. de pub. jud. asperimò huic parricidii crimini, lege Pompeja novam hæc cullei poenam irrogatam esse, expressis verbis ostendit. Quod si ita est, Modestinus, cæterosque etiam Romanæ historiæ auctores, quorum testimonia laudavimus; peccare necesse est, dum ea multis ante Pompejum annis institutam, & majorum moribus à Romanis observatam esse, fatentur. Propter quas difficultates interpretes varias in hoc articulo sententias comminiscuntur, quæ tamen se invicem perimunt, ut milites illi, quos ajunt, ex Draconis dentibus natos. Et ut varia relinquam Accursii in d. l. 1. ad l. Pomp. & in d. §. alia deinde & Accursianorum iterpretamenta, quæ neque ipsi auctoribus satis probantur: Catellianus Cota, in memorab. verb. culleo. Frac. Horom. ad l. P. R. c. de l. Pomp. Pardulphus Pratejus. ibid. Aimar. Rivarius de hist. jur. lib. 2. pag. 222. Tiber. Dec. lib. 9. crim. cap. 7. & alii Justiniani verbis alleciti, indistinctè hæc cullei poenam singularique parricid.

darum supplicium Pompejana legi assignant, & tribuunt, quorum judicium invenio, à Paulo quoque Manutio de ll. Romanis pag. 230. fuisse receptum. Qui tamen non satis stabilis pedamento nituntur, cum Romanæ historiæ veritas refragetur, quæ multis antè Pompejum annis, hoc supplicium parricidii irrogatum ostendit. Et præterea Martiani, & Modest. responsa non explicant. Quamobrem Antonius Augustinus de ll. Rom. c. de l. Pomp. Hispaniæ nostræ augustissimum jubar, hæc cullei legem à Pompejo Magno latam non fuisse, ingenue fatetur, fieri tamen potuisse, ut alia lege hæc eadem poena imposita fuerit. Balduinus autem d. §. alia deinde, num. 14. & Duarenus ad tit. ad l. Pomp. de parr. quid Cornelia, quid Pompeja rogatio in parricidarum supplicium induxerit, se ignorare testantur, sed ut ut sit, Pompejum totam hæc rem rectius tandem composuisse, & certam de parricidis legem tulisse. Jacobus Cujac. in parat. l. de his qui parent. & novis ad eum tit. recitat. & notis, & in notis ad Paul. lib. 5. tit. 24. & in notis ad d. §. alia deinde. In hoc eodem falo subsistens, nihil certius commentus, existimat, Cornelium Syllam aliquam de parricidii legem rogasse, quæ cum strictè, ad eas tantum personas tractaret, quæ propriè parricidii appellatione continentur, postea nova Pompei Magni lege, quam Martianus in d. l. 1. ad l. Pomp. commemorat, latiorè interpretationem accepit. Et tandem Constantinum in l. unic. C. de his qui parent. cullei poenam more majorum, ut ait Modestinus in d. l. poen. institutam, & usu jam abolitam, reduxisse. Carolus Sigonius lib. 2. de antiquo jur. Rom. cap. 5. quem Joannes etiam Rosignus lib. 3. antiquit. Roman. cap. 25. refert, & sequitur, primam de his qui parentes occidissent legem, tom latam fuisse opinatur, cum Lucius Hostilius patrem interfecit, aliquanto post Anibalès bellum, quam legem ipse putat fuisse hujusmodi. Si quis parentes occiderit, aut verberaverit, et si damnato obvolvatur, os fulleulo lupino, solæ lignæ pedibus indicantur, & in carcere ductus, ibi sit. transspersus, dum parietur culleus, in quem conjiciatur, & profuerit, precipietur. Hanc legem putat L. Cornelium Syllam, constituta publica quaestione repetiisse, & confirmasse, nihil autem addidisse: Pompejum verò postea, & in personis quibus irrogari deberet, & in supplicio ipso nonnulla mutasse. Sed & sine qui existimant, cullei quidem supplicium, jam inde à prisca temporibus, sive majorum more, sive lege aliqua, ut nos magis probavimus, in parricidas inventum Ita tenent Pet. Errod. lib. 8. rerum judic. tit. 6. cap. 9. Petr. Plaz. in epit. de l. 1. cap. 22. num. 7. Joann. Oinoto. in d. §. alia deinde num. 3. Pompejum autem virgarum sanguinearum verbera, & animalium, quæ simul cum parricida culleo insui jubentur, consortium addidisse, quæ omnia olim incognita fuisse, argumento est, quod Cicero, Livius, Valerius, Plutar. & alii auctores, licet longe, lateque de hac poena tractaverint, nullam eorum

mentionem habuerint: à Pompejo autem idcirco credi possunt inventa, ut de parricida non amplius sumquam de homine, sed brato supplicium sumi videretur, quem ab hominibus ad feras; & eas quidem immundissimas, & impiissimas relegarent. Ob quod poenæ auctarium, non immeritò Justinianus in d. §. alia, totum hujus animadversionis commentum adscribit Pompejo: & antiquum supplicium, ob partem denuò adjectam novum appellat. Verum suos isthac teneant auctores, ego qui nullius in verba juravi, nec aliorum pedarius esse decrevi, quid in obscuro hoc articulo, aut verum, aut certè vero similis existimen, proferam nunc doctorum hominum (ut cætera quæ dixerim alia) judicio subiectum, erga quos ea & fui semper, & modò sum observantia, ut vel spongiam illis liberè tradam, quæ, vel una litura, quæ minus aptè dicta censuerint, non emendare tangerit, sed & delere facile possint. Arbitror igitur L. Cornel. Sullam, anno ab urbe condita 688. legem tulisse, quæ simul cum cæteris sicariis, particulari quodam capite, in parricidii reos, statuebat, ut & Pomponius in l. 2. §. deinde Cornel. de origine jur. juris historiam tractans, videtur ostendere, & ex Imperatoria quadam Sæntione L. fin. ad l. Cornel. de fals. in C. Theod. haud obscure colligitur, ac postea cullei poenam, more majorum parricidis imponi solitam, paulatim in usu esse desisse, quo usque Pompejus Magnus, qui post Sullam floruit, anno V. C. ut Rosinus ubi supr. tradit 698. peculiarem aliam de parricidii legem rogavit, quæ & totam hæc rem luculentius composuit, & forsitan, ut Hotomanus ubi supr. advertit, ut certus denciceps hujus criminis quisitor esset, instituit: sanciens, ut patentem occisores, more majorum speciali cullei poena punirentur. Fratrum verò, sororum, à latere cognatorum, vel affinium, poena legis Corneliae de sicariis. Quod satis Modestinus in d. l. poena versio, qui alias, Just. in d. §. alia deinde in fin. & Justinianus ostendunt, & mihi Martiani responso non remorante, facile persuadeo. Nam quod ille in l. 1. ff. ad l. Pompej. ait lege Pompeja caveri, ut qui generaliter, patrem, matrem, avum, aviam, & cæteras consanguinitate junctas personas occiderint, ea poena teneantur, quæ est legis Corneliae de sicariis, ad primum planè legis Pompeje caput, ut satis ex Venulejo in l. hos accusare 12. §. item nec lex ff. de accusat. colligitur, spectat, & pertinet, quo (ut in legibus tralatitium est l. 1. ad l. Ealcidiam. Bernard. Walth. 2. miscel. c. 16. Alc. 5. parerg. cap. 23. antiquior duntaxat lex Cornelia referebatur, retractabaturque: non tamen ita accipiendum est, ut non alio ejusdem legis capite, gravior poenæ parricidio, quam ordinariæ credi statuta fuerit. Si enim nihil aliud Pompejus statuisset, quam ut parricida lege de sicariis teneretur, quis rogo non inemptam illi illius curam, & sanctionem censeret? cum nulla planè posset dubitandi ratio assignari, ob quam, cum is, qui extraneum, & nulla sibi ne-

cessitudine junctum hominem occidisset, Cornelianæ legis supplicio subderetur; is qui parentibus, fratribus, aut similibus personis mortem inferret, ab eo esset immunis. Accidit igitur hic, quod de lege Licinia scribens tradit Macrobius lib. 3. cap. 17. In ea ferenda, qua sitam esse legis auctoritatem, exolescente metu legis antiquioris: ita ut de ipsis XII. tabul. factum sit: Quarum ubi contemni antiquitas cepit, eadem illa, quæ aliis legibus cavebantur, in aliorum nomina transierunt. Neque quòd juxta hæc interpretationem, nimis generalia Martiani verba restringimus, quispiam causetur. Nam neque novum, aut insolens est, unam legem per aliam exponere, & latè loquentem, certo aliquo modo restringere. Neque in ea, de qua agimus, materia, exemplo deficiunt. Sic etenim Paulus lib. 5. sentent. tit. 24. Legem Pompeja (inquit) de parricidis tenetur, qui patrem, matrem, avum, aviam, fratrem, sororem, patronum, patronam occiderit. Hi & antè insui culleo in mare præcipitabantur, hodie tamen sibi excurrunt, vel ad bestias dantur. Quibus in verbis, valdè generaliter Paulus, cullei poenam, ad eos omnes, quorum mentionem fecerat, restulit, quæ tamen, ut ex Modestino, & Justiniano resolvimus, non aliis, quam parentum occisoribus, irrogabatur. Pompejus igitur legem Corneliam ad propinquorum interfectores sub certa aliqua forma reduxit: cullei verò poenam, in eos qui parentes necavissent, restituit, quod & Didacus Covarrub. in Clem. si furiosus in initio 2. part. numer. 12. in fine, in Valentini Forsterus lib. 1. hist. jur. civil. pag. 81. post Accursium & Bartolum in d. l. 1. ad l. Pompej. de parric. sensisse quoque videntur.

Et Justinianus dum novam hæc cullei poenam appellat, & Pompeja lege inductam fuisse significat, vel pro suo more facit, solet enim poenas suo tempore usitatas, legibus ipsis, ex quibus crimen descendit, adscribere: ut legi Juliae de adulteriis poenam capitis, cum tamen ejus legis poena fuerit relegatio, ut rectè Cujac. lib. 5. sentent. Paul. tit. 23. in principio, advertit, & Tiraquel. in l. connub. num. 6. post alios quos restulit, adnotavit; vel ut melius cum eo agamus, novam hæc poenam, non quasi à Pompejo recens inventam, sed quasi extraordinariam, inusitatam, & ut Constantinus in l. unic. Cod. de his qui parent. ait non solemnem, vocavit (Quod Cujacius etiam tenent in parat. C. de his qui parent.) ait, quod meæ sententiæ consecratorum est, Pompejo cullei supplicium tanquam ab eo inventum assignat, quod illud lege Corneliae scriptum, iterum suscitaverit, & in forum reduxerit, personamque, & causas, in quibus irrogandum esset, præsternit.

Nam, ut idem Justinianus in l. 1. C. de reter. jur. enue. prædixit, omnia nostra meritò facimus, quibus nostram auctoritatem impertimur, & qui laudabiliter factum emendat, laudabilior est eo, qui primus invenit. Neque rarò accidit, ut qui aliorum inventa, vel in publicum edunt,

edunt, vel exactius disponunt, totius sibi facti nomen, gloriam & honorem usurpent, sic enim, ut Pomponius in l. 2. in princ. & in s. deinde ex his de orig. jur. scribit, Papirianum & Flavianum jus civile dictum fuit, quod Sextus Papirius, & Gneus Flavius ediderunt, non quia ipsi de suo ibi quicquam adjecerint, sed quod leges sine ordine latas, in unum redegerint. Sic etiam, ut eleganter ait Cassiodorus lib. 6. *variatarum infor. presci. amona. Ceres frumenta dicitur invenisse, Pan autem primus conspersas fruges coxisse, perhibetur. Unde & nomina ejus panis est appellatus. Ita & illa predicata est qua reperit, & iste laudatus est, qui decenter edenda humanis usibus applicavit.*

Verum hoc parricidarum supplicium etiam post Pompejam legem iterum in usu esse desisse, Paul. d. lib. 5. *sentent. tit. 24.* nos admonet, tradens suo tempore, jam non ut antea parricidas culleo insui, & in mare precipitari, sed ad bestias dari, vel vivos exuri, quo ex fonte manavit, ut Constantinus Imperator in d. l. unic. nova constitutione promulgata, rursus eandem poenam reduxerit, quam ad parentes etiam, qui liberos occidissent, quin & ad alias (ut multi putant) personas extendit, de quo tamen nos latiore, Deo duce, disputationem inferius inibimus.

CAPUT X.

De poena à Romanis in parricidas constituta peculiaris tractatio suscipitur. Parricidam ex Modestini sententia ante omnia virgibus cadendum. Hoc ex Romanorum more factum videri apud quos ultimum supplicium semper verbera precedebant. Portia, & Sempronia leges verbera à Civium tergo removerunt. Cur hac parricidis non profuerint. Quid sit more majorum supplicium sumeret. In instrumentis verberandi magnum fuisse Romanis discrimen. Virgibus civis, flagris servos, vitæ milites casos.

Age verò, & cum de poenæ temporibus, variisque mutationibus tractaverimus, ex ordine, ipsius supplicii partes, indagatone diligenti, pandere conemur, & in lucem proferte. Ergo parricida ante omnia sanguineis virgibus cædi jubetur; quod licet auctores, qui de hac re agunt, silentio involverint: & Constantinus d. l. unic. & Justinianus d. g. alia deinde, (licet verbosè hujus poenæ formam explicent) prætermisserint: Modestinus tamen exprimit satis, & simul majorum more institutum his verbis ostendit: *Pœna parricidii more majorum hæc instituta est, ut parricida virgibus sanguineis verberatus culleo insuiatur, &c.* Et Alphonus noster in l. 12. tit. 8. p. 7. in Regio septempartito jure à Modestino mutuatus; ita scriptum reliquit: *Mandarón los Emperadores è los sabios antiguos que este à tal que fizo esta enemiga (Parricida nempe) que sea azotado publicamente ante todos, è de si que lo metan en un saco de cue-*